西 北 农 林 科 技 大 学 文 件

	校教发[2006]80号

关于印发《西北农林科技大学考试命题实施细则》的通知
各学院（系、部）、有关处（室）：
    《西北农林科技大学考试命题实施细则》经2006年3月22日学校教学委员会会议审议，2006年4月3日校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学
二〇〇六年四月六日
主题词：
抄  发：

   校  对：袁纪东                           打  印：郭燕
西北农林科技大学校长办公室
2006年4月7日发

西北农林科技大学考试命题实施细则

考试是确保教学质量的关键，命题是考试工作的重要环节。为规范我校考试命题工作，提高我校教学质量，依据《西北农林科技大学本科考试工作条例》，特制定本实施细则：

一、命题原则

　　1、命题必须按照教学大纲的要求，保证教学内容的质量，其深度、广度和份量要适当。

2、命题要着重“三基”、加强“应用”、突出“创新”，既着重考查学生对基本概念、基本理论和基本技能的掌握情况，又能够加强和突出学生对所学知识的灵活运用与创造能力的检测。

二、命题形式要求

1、全校性公共基础课必须采用试题库试题或课程命题小组命题。

2、对于两人以上承担的教学大纲和使用教材相同的课程，必须组织集体或课程命题小组命题。

3、每门课程考试必须提供A、B两套试题，两套试题的重复率不能超过20%。

三、命题内容要求

1、命题试题的总分值为100分。

2、试题的难易程度、份量、深度和广度要合理，避免出难题、偏题，考试的题量一般为2小时。

3、命题中考查学生基础知识积累和掌握熟练程度的试题应占试题总量50％—60％，考核学生对基本理论理解程度及掌握运用基本理论分析问题程度的试题应占试题总量的20％—30％，考核学生综合运用理论分析和解决问题能力的试题应具有实践性、创新性，占试题总量的10％—20％。

4、同一门课程连续四年的考试试题重复率不得超过50%。

四、制卷要求

1、试题要求表述正确，字迹清晰，图形准确。

2、每门课程的试题必须经教研室主任审核并在相应位置签名；命题教师也必须签名，不能打印。

3、试题和试题标准答案及评分标准必须按照统一格式的要求进行打印（模版见教务在线）。

五、试卷印刷与保密

试题印刷工作由教务处统一组织。

2、各任课教师应于考试前一周向教务处提交A、B两套试题，并办理相关手续。试题印刷由教务处在A、B两套试题中随机抽取。

3、凡建立试题库的课程要严格按照试题库启用程序抽取试题。

4、对不符合规定的试题教务处有权不予办理；对不按规定时间提交试题造成延误印刷、影响考试的情况，责任由命题人承担。

5、试题印刷完成后由命题教师领回，妥善保管；统考试题由教研室统一保管。

6、命题教师和接触试题的工作人员，不得以任何方式泄漏试题。如发生泄漏试题情况，要迅速采取措施，启用另一套试题组织考试，及时查找漏题的原因，同时追究当事人责任。

附：西北农林科技大学考试题型规范

西北农林科技大学考试题型规范

	题型
	形式
	要求

	单项选择题

	单项选择题（从下列各题四个或三个、五个备选答案中选出一个正确答案，并将其代号写在题干前面的括号内．答案选错或未选者，该题不得分，每小题  分，共×分。）
	①备选答案中的正确答案和错误答案界限要明确，随机排列，不正确的备选答案要有似真性。

②选择题题干序号前面一律标出三个空格括号，以备应考者填写答题代号。

③备选答案代号一律采用A、B、C、D、E字母表示，依顺序排列；若正确答案在题干中，由用“___”表示空白。

	多项选择题
	多项选择题（从下列各题五个备选答案中选出二至五个正确答案，并将其代号写在题干前面的括号内。答案选错或未选全者，该题不得分，每小题  分，共×分。）

	①备选答案中的正确答案和错误答案界限要明确，随机排列，不正确的备选答案要有似真性。

②选择题题干序号前面一律标出五个空格括号，以备应考者填写答题代号。

③备选答案代号一律采用A、B、C、D、E字母表示，依顺序排列：若正确答案在题干中，由用“___”表示空白。

	填空题

	填空题（每小题（空）×分，共×分）
	①填空题一律在空下划线，答案必须是确定和唯一的。

②总分值不得超过15分，每小题1~2个空，每空分值最多为  分。可以每小题给分，也可以每空给分。

	名词解释

	名词解释（每小题×分，共×分） 总分值15分左右
	给出重要术语或基本概念，以考查应考者记忆能力和对这些术语、概念的了解程度。

	判断说明题

	判断说明题（先判断命题正误，然后说明正确或错误的理由，判断×分，说明×分；判断错误，全题不得分．每小题×分，共×分）

	①命出内容正确或错误的试题，

要求应考者判断正误并说明理由。

②总分值不得超过20分。

	简答题（或问答题）

	简答题（回答要点，并简明扼要作解释。每小题×分，共×分）
	①围绕基本概念、概念间的联系以及基本原理进行命题，重点考查应考者的理解程度，回答问题时不要求联系实际。

②这类试题深广度出入很大，因此，应依据考试大纲的要求和针对应考者的实际情况进行命题。

③试题要求明确，应突出答案的结构框架；措辞要清楚，使应考者一看就知道要回答什么。

④总分值不得超过25分。

	论述题

	论述题（每小题×分，共×分）
	①着重考查应考者综合能力及运用所学的知识分析和解决问题的能力。要有一定的深度，要求理论联系实际。这种题型常用于难以用其它题型命题来考核掌握知识程度的情况下。

②每小题分值最多为10分，小题数1~2道。

	阅读选择

	阅读选择(命题教师根据答题要求编写)
	给一篇材料，针对材料内容提出两个或多个问题。每个问题要有题干和相应的备选答案，每个问题的备选答案可以是三项，也可以是四项。其中最少有一项是正确答案。

	阅读分析

	阅读分析(命题教师根据答题要求编写)
	给出一篇材料让应考者阅讯，然后针对材料提出问题，让应考者经过综合分析后回答。

	计算题
	计算题（要求写出主要计算步骤及结果。每小题×分，共×分）或（共×分。每小题分标在小题后）。
	考核应考者对公式、法则等知识的实际运用能力。

	改错题
	改错题（请在下列句子中错误地方划横线，并将正确内容写在横线下面，每小题×分，共×分）
	①侧重考核对知识的理解和运用，特别适于对语言知识的考核②给出一个有知识性错误的句子，让应考者找出错误处并把错误改正过来。

	作文题
	作文题对字数作限制，也可就文体提出要求
	①是对应考者逻辑思维能力、形象思维能力、语文知识、语言的组织及书面表达能力和思想水平的综合考查。

②作文题按写作要求，有命题作文和条件作文两种。

③命题作文：就是主考人给出一个题目，对题目不作任何解释，对写作不作任何说明，让应考者写一篇文章。

④条件作文：就是为就考者提供一篇文章、一则故事、一首小诗或句名言等作为条件。要求应考者按此确定思路，组织文章。根据需要，可以给出题目也可以由应考者自拟题目。

	分析题

	分析题（每小题×分，共×分）或（共×分，每小题分标在小题后）
	①给出一则实例和条件，然后根据实例和条件提出一些问题，要求应考者分析回答。

②考核对原理、法则的具体应用

	设计题

	设计题（每小题×分，共×分）或（共×分，每小题分标在小题后）

	①给出一定的条件或设定某一目标，要求应考者设计出一套方案或程序。

②考核运用教材中的知识解决实际问题的能力。

	制图题
	根据制图要求编写（每小题×分，共×分）或（共×分，每小题分标在小题后）
	命题时应给出适当的条件，使应考者根据已知的条件制图